
REGIONE TOSCANA

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Lucia DE SIERVO

Oggetto:
Azione  1.1.6  “Riorganizzazione  e  ristrutturazione  del  sistema  regionale  del  trasferimento
tecnologico.  Azioni  di  sistema”  del  PR  FESR  2021  2027.  A.  Distretti  Tecnologici.
Individuazione  del  Soggetto  in  possesso  dei  requisiti  per  essere  ammissibile  come  Soggetto
Gestore,  dal  Comitato  di  Indirizzo  del  Distretto  tecnologico  del  Marmo  e  delle  Pietre
ornamentali

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 03/06/2025

ALLEGATI N°0

(punto N 23)

N 702 del 03/06/2025

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  del  12  dicembre  2017,  n.71  “Disciplina  del  sistema  regionale  degli 
interventi di sostegno alle imprese” e in particolare l’art. 4 ter;

Visto il  Programma Regionale di  Sviluppo 2021-2025, approvato con risoluzione del  Consiglio 
Regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto Documento di Economia e Finanza regionale, DEFR 2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio  Regionale  n.  73 del  02/10/2024,  e  le  relative Note di  aggiornamento,  approvate  con 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 100 del 19/12/2024, Deliberazione del Consiglio regionale 
n.  10  del  12/03/2025  e  con  Deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  20  del  28/04/2025,  e  in 
particolare il Progetto Regionale 3 “Ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico nel 
sistema produttivo”;

Visto  il  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo 
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 
una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le  
regole finanziarie applicabili  a tali  fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e
al Fondo di coesione;

Visto  l’Accordo  di  partenariato  tra  Italia  e  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di  
programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C(2022) n. 4787 del 15 luglio 2022 e firmato in data 19 luglio 2022;

Visto il Programma Regionale "PR Toscana FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 
della crescita" per la Regione Toscana in Italia CCI 2021IT16RFPR017, approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione C(2022) n. 7144 del 3 ottobre 2022;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1173 del 17 ottobre 2022 che prende atto della decisione
di cui al precedente capoverso;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1321 del 28 novembre 2022, che approva la versione 
definitiva  della  Strategia  regionale  di  specializzazione  intelligente  (S3)  per  il  periodo  di 
programmazione UE 2021-2027;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 123 del 20 febbraio 2023, che approva il piano di lavoro  
della Strategia regionale di specializzazione intelligente (S3) e individua gli ambiti applicativi e le 
priorità tecnologiche, con le relative sotto-articolazioni che definiscono il perimetro di ammissibilità 
per le procedure di attuazione della Strategia;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 329 del 25 marzo 2024 che approva la versione n. 3 del  
Programma regionale del Fondo europeo di sviluppo regionale 2021-2027;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 515 del 06 maggio 2024 che approva il Documento di  
Attuazione  Regionale  del  PR  FESR  2021-2027  versione  2.0  ed  il  Piano  Finanziario  in  esso 



contenuto che per  l’Azione 1.1.6 “Riorganizzazione e ristrutturazione del  sistema regionale del 
trasferimento tecnologico. Azioni di sistema” prevede una dotazione finanziaria complessiva pari a 
Euro 5.000.000,00;

Visto il documento “Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni” approvato dal Comitato
di Sorveglianza nella seduta del 16 dicembre 2022;

Dato atto  di  aver  sottoposto alla  Consulta  delle  imprese un Documento operativo finalizzato a  
ridefinire  le  modalità  e  le  procedure  per  dare  avvio alla  ricostituzione dei  Distretti  tecnologici 
regionali in attuazione dell’art. 4 ter  della L.R. 71/2017, la quale ha espresso il proprio parere nella 
seduta del 19.01.2024;
 
Vista  la  deliberazione di  Giunta  Regionale  n.112 del  12 febbraio 2024 come modificata   dalla 
Delibera  di  Giunta  Regionale  n.1080  del  30/09/2024,  che  approva  il  Documento  Operativo 
“Ecosistema  Sistema  regionale  del  trasferimento  tecnologico:  distretti  tecnologici  regionali”,  il 
quale:

• definisce  il Distretto Tecnologico Regionale (DTR);
• individua gli ambiti settoriali e tecnologici a cui afferiscono i Distretti Tecnologici
• stabilisce  le fasi operative per la costituzione dei Distretti Tecnologici Regionali e i relativi 
assetti di governance: a) iter e costituzione del Comitato di indirizzo, b) nomina del Presidente, c) 
criteri, modalità di selezione e compiti del soggetto gestore;

Considerato che il citato Documento Operativo prevede che il Soggetto gestore è individuato dal 
Comitato di indirizzo, a maggioranza dei votanti, tra i seguenti soggetti, selezionati dalla Regione 
con procedura ad evidenza pubblica:

i.  European Digital Innovation Hub
ii.  Competence center
iii.  Digital Innovation Hub
iv.  Centro trasferimento tecnologico 4.0
v. Centro servizi alle imprese

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.832 del 15/07/2024, con la quale  vengono approvati, 
gli  indirizzi  e  i  criteri,  di  cui  agli  Allegati  A e  B,  per  l’attivazione  dell’intervento  “Distretti 
Tecnologici  della  Regione  Toscana”  nell’ambito  dell’Azione  1.1.6  “Riorganizzazione  e 
ristrutturazione  del  sistema regionale  del  trasferimento  tecnologico.  Azioni  di  sistema”  del  PR 
FESR 2021-2027;

Visto il Decreto dirigenziale n.17549 del 31/07/2024 con il quale è stato approvato l’Avviso per la 
presentazione di manifestazione di interesse per la selezione di soggetti in possesso dei requisiti per  
essere  individuati  dai  Comitati  di  Indirizzo  dei  Distretti  Tecnologici  Regionali  come “Soggetti  
Gestori”, e successivo Decreto dirigenziale n 24866 del 06/11/2024, con il quale è stato approvato 
l’Elenco dei soggetti in possesso dei requisiti per essere individuati dai Comitati di Indirizzo dei 
Distretti Tecnologici Regionali come "Soggetti Gestori", che hanno presentato domanda entro il 
10/10/2024;

Constatato che è risultato non essere  state  proposte candidature per  i  settori  “Marmo e pietre 
ornamentali” e “Turismo (commercio e  servizi)”;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.412 del 31/03/2025, con la quale vengono approvati gli 
indirizzi e i criteri, di cui agli allegati A e B, per l’apertura di un nuovo Avviso  per la presentazione 
di  manifestazione  di  interesse  per  l’intervento  “Distretti  Tecnologici  della  Regione  Toscana” 



nell’ambito  dell’Azione  1.1.6  “Riorganizzazione  e  ristrutturazione  del  sistema  regionale  del 
trasferimento  tecnologico.  Azioni  di  sistema”  del  PR  FESR  2021  2027.  Soggetti  gestori  del 
Distretto tecnologico del Marmo e delle Pietre ornamentali, e del Distretto del Turismo (commercio 
e servizi)";

Visto  il  Decreto dirigenziale n.7008 del 08/04/2025 con il  quale è stato approvato l’Avviso di 
manifestazione  di  interesse  per  la  selezione  di  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  per  essere 
individuati dai Comitati di indirizzo dei Distretti Tecnologici Regionali come soggetti gestori del  
Distretto Tecnologico del “Marmo e delle Pietre ornamentali”, e del “Turismo”(Fase 1);

Visto che il decreto 10986 del 22/05/2025  con il quale si approva la lista dei soggetti gestori del 
succitato Avviso  (Fase 1)  per il solo per ambito “Turismo” risultando nessuna manifestazione 
relativa al Distretto Tecnologico del “Marmo e pietre ornamentali”;

Valutato  opportuno  favorire  e  garantire   la  piena  operatività  del  sistema  Distretti  Tecnologici 
regionali attraverso la individuazione diretta da parte della Giunta Regionale in un soggetto che 
possa svolgere la funzione di soggetto gestore del DT “Marmo e pietre ornamentali”;

Ritenuto opportuno quindi  integrare l’allegato A “Ecosistema sistema regionale del trasferimento 
tecnologico:  distretti  tecnologici  regionali.  Documento  operativo” della  deliberazione  di  Giunta 
Regionale n.112 del 12 febbraio 2024 inserendo al punto 4) lettera c) dopo il sesto capoverso il  
seguente:

“In caso di mancata individuazione di soggetti idonei, a seguito di procedure ad evidenza pubblica 
di cui al comma precedente, la Giunta Regionale può individuare direttamente un soggetto pubblico 
da sottoporre alle valutazioni del Comitato di indirizzo del DT interessato.”

Ritenuto che il “Consorzio per la Zona Industriale Apuana” (da ora in avanti Consorzio Z.I.A.), 
istituito ai sensi della L.R. n. 44 del 17 luglio 2019, sia un ente pubblico economico,  nell’area di 
interesse della Zona logistica semplificata (da ora in avanti ZLS) toscana, facente parte anche del 
comitato di indirizzo della ZLS stessa, in ragione delle funzioni istituzionalmente attribuite, per la 
sua localizzazione e per le attività in corso relative al settore del marmo, anche all’interno della ZLS 
istituita ai sensi del DPCM 30 gennaio 2025 idoneo per essere individuato dal Comitato di indirizzo 
come soggetto Gestore del Distretto Tecnologico del “Marmo e delle Pietre Ornamentali” ;

Dato atto  che secondo quanto approvato con DGR n.412 del 31/03/2025:

- per quanto attiene l’entità del contributo si ritiene di fissare a  45.000,00 euro per il triennio di 
operatività corrispondente al 50% del costo totale ammissibile;

- la copertura finanziaria della spesa prevista per gli interventi - pari a complessivi Euro 440.000,00 
è assicurata dalle risorse stanziate a valere sul bilancio di previsione finanziario 2025-2027, sui 
capitoli  53429 (prenotazione n.  20255908),  capitolo 53430 (prenotazione n.  2025909),  e 53431 
(prenotazione  n.2025910)  per  tutti  gli  11  Distretti  Tecnologici  Regionali,  previsti  secondo 
l’articolazione riportata nella suddetta DGR;

Dato atto che per la gestione del  Bando per il finanziamento dei Soggetti  gestori dei Distretti  
tecnologici, secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR 28/2008, la Regione Toscana si avvale di 
Sviluppo Toscana S.p.a., Organismo Intermedio, e che tale attività, avviata nel 2024, è ricompresa 
nel Piano di attività di Sviluppo Toscana S.p.a. per il triennio 2024-2026, approvato con DGR 1412 
del  24/11/2024,  e  nell'Elenco  delle  attività  2025/2027  da  affidare  a  Sviluppo  Toscana  S.p.A., 



approvato con delibera della Giunta Regionale n. 169 del 17/02/2025, aggiornato con delibera della 
Giunta Regionale n.544 del  05/05/2025 e trova copertura finanziaria  sugli  impegni  assunti  con 
decreto n. 28800/2024;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative 
eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia ;

Richiamato il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la L.R. n. 1/2015 recante “Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria 
regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”;

Vista la L.R. n. 60 del 24/12/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2025–2027”;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1 del 08/01/2025 “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2027 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027”;

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 29/05/2025;

A voti unanimi

DELIBERA

1.di  integrare l’allegato A “Ecosistema sistema regionale del  trasferimento tecnologico:  distretti 
tecnologici regionali. Documento operativo” della deliberazione di Giunta Regionale n.112 del 12 
febbraio 2024 inserendo al punto 4) lettera c) dopo il sesto capoverso il seguente:

“In caso di mancata individuazione di soggetti idonei, a seguito di procedure ad evidenza pubblica 
di cui al comma precedente, la Giunta Regionale può individuare direttamente un soggetto pubblico 
da sottoporre alle valutazioni del Comitato di indirizzo del DT interessato.”

2. di individuare  il Consorzio Z.I.A., quale soggetto idoneo per essere individuato dal Comitato di 
indirizzo come soggetto Gestore del Distretto Tecnologico del “Marmo e delle Pietre Ornamentali”;

3.di dare atto che secondo quanto approvato con DGR n.412 del 31/03/2025:
- per quanto attiene l’entità del contributo si ritiene di fissare a  45.000,00 euro per il triennio di 
operatività corrispondente al 50% del costo totale ammissibile;
- la copertura finanziaria della spesa prevista per gli interventi - pari a complessivi Euro 440.000,00 
è assicurata dalle risorse stanziate a valere sul bilancio di previsione finanziario 2025-2027, sui 
capitoli  53429  (prenotazione  n.  2025908),  capitolo  53430  (prenotazione  n.  2025909),  e  53431 
(prenotazione n.2025910) per tutti gli 11 Distretti Tecnologici Regionali, secondo l’articolazione 
riportata nella suddetta DGR;

4. di dare atto che per la gestione del  Bando per il finanziamento dei Soggetti gestori dei Distretti  
tecnologici , secondo quanto previsto dall'art. 4 della l.r. 28/2008, la Regione Toscana si avvale di  
Sviluppo Toscana S.p.a., Organismo Intermedio, e che tale attività, avviata nel 2024, è ricompresa 
nel Piano di attività di Sviluppo Toscana S.p.a. per il triennio 2024-2026, approvato con DGR 1412  
del  24/11/2024,  e  nell'Elenco  delle  attività  2025/2027  da  affidare  a  Sviluppo  Toscana  S.p.A., 



approvato con delibera della Giunta Regionale n. 169 del 17/02/2025 aggiornato con delibera della 
Giunta Regionale n.544 del 05/05/2025  e trova copertura finanziaria sugli impegni assunti con 
decreto n. 28800/2024.

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  BURT ai  sensi  degli  articoli  4,  5  e  5  bis  della 
l.r.23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 
della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente
Lucia De Siervo

Il Direttore
Albino Caporale


		2025-06-05T08:42:50+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




